
 

 

 

 

 

 

 

三星庄粪便消纳站扩建项目竣工 

环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京海淀生态环保有限公司 

编制单位：国环首衡（北京）生态环境技术有限公司 

 

2022 年 11 月



 

 

建设单位法人代表：（签字） 

编制单位法人代表：（签字） 

项目负责人：王建娜 

填表人：邢丽飞 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京海淀生态环保有限公司 

（盖章） 

编制单位：国环首衡（北京）生态环境技

术有限公司（盖章） 

电话：15811234238 电话：010-80854191 
[...]

号）（即“本项目”）。（详见附件 5） 

（6）2022 年 06 月 20 日，北京海淀生态环保有限公司对本次

扩建工程，即 2#粪便消纳处理系统（400t/d）和 2#污水处理系统

（700m3/d），进行排污许可证重新申领并审批通过，实施排污许可

证简化管理，证书编号为 91110108MA04G2687Y001Q，有效期 2021

年 12 月 20 日至 2026 年 12 月 19 日。（详见附件 6） 

（7）2022 年 11 月 14 日、15 日，中谱（北京）测试科技有限

公司对本次扩建项目进行了竣工环保验收监测，监测期间工况稳定、

环境保护设施运行正常。（详见附件 7） 

2 验收范围 

本次验收范围为北京海淀生态环保有限公司三星庄粪便消纳站

扩建项目环境影响报告表及其批复中相关内容。本次验收范围内主

体工程工况稳定、环境保护设施运行正常。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

表二 

工程建设内容： 

1 地理位置、周边关系及平面布置 

1.1 地理位置 

本项目为三星庄粪便消纳站扩建项目，三星庄粪便消纳站位于北京市海淀区苏家坨

镇三星庄村南环境卫生服务中心三队院内，中心地理坐标为：北纬 40°4′0.623″，东经

116°11′20.478″。项目具体地理位置详见附图 1。 

1.2 周边环境关系 

环评阶段：北京市海淀区环境卫生服务中心三队东侧为空地，隔空地为东埠头排洪

渠、北京碧海环境科技有限公司温泉再生水厂；南侧为北京百亭鱼乐园（开发中，未运

营）；西侧紧邻稻香湖路，路宽约 20m，隔路为中关村环保科技示范园；北侧为空地，

隔空地为北清路。 

本项目位于环境卫生服务中心三队院内东部。本项目东侧为空地，隔空地为东埠头

排洪渠（最终汇入距项目北侧 3km 的南沙河）、北京碧海环境科技有限公司温泉再生水

厂；南侧和西侧紧邻环境卫生服务中心三队；北侧为空地，隔空地为北清路。本项目周

边 500m 范围内无学校、居民区等环境敏感目标，最近环境敏感目标为东侧 110m 东埠

头排洪渠（最终汇入南沙河）、南侧 1.9km 京密引水渠。 

验收阶段：经调查，验收阶段周边关系与环评阶段一致。 

项目周边关系详见附图 2。 

1.3 平面布置 

环评阶段：本项目位于北京市海淀区苏家坨镇三星庄村南环境卫生服务中心三队院

内。消纳站厂区西部从北至南依次为办公室（含实验室（1F），2F），2#粪便消纳处理车

间（1F）、1#粪便消纳处理车间（1F）、废水罐（未投入使用）、综合设备间（1F）及絮

凝污泥池、2#污水处理系统（地下）；项目厂区东部为 1#污水处理系统（地上）、库房（1F）。

厂区有 2 个门口（一进一出），位于厂区北侧。 

本项目主要涉及 2#粪便消纳处理车间（1F）、2#污水处理系统（地下）、综合设备

间（1F）及絮凝污泥池。 

验收阶段：经调查，本项目涉及的平面布置与环评阶段一致。 

本项目消纳站厂区总平面布置、2#粪便消纳处理车间平面布置、2#污水处理系统平



 

 9 

面布置、综合设备间平面布置分别详见附图 3-1~3-4。 

2 建设内容 

环评阶段： 

本项目主要建设内容为全厂总占地面积 2372.60m2，本项目建筑面积 971.85m2，主

要包括 2#粪便消纳处理系统（400t/d）、2#污水处理系统（700m3/d）、综合设备间。其中

粪便消纳处理系统采用“固液分离+絮凝脱水”处理工艺，污水处理系统采用

“A2O+AO+MBR 膜池+次氯酸钠消毒”处理工艺。本项目建成后，消纳站全厂共有 2

套粪便消纳处理系统（处理能力均 400t/d），消纳站粪便消纳处理能力达到 800t/d，污水

处理系统处理能力达到 800m3/d。 

验收阶段：经调查，验收阶段建设内容与环评阶段一致。 

本项目主要技术经济指标详见表 2-1，主要建筑物情况详见表 2-2，主要构筑物情况

详见表 2-3。项目建设内容详见表 2-4。 

表 2-1 项目主要技术经济指标一览表 

序号 指标名称 单位 实际建设情况 

1 
2#粪便消纳处理系统规模 t/d 400 

2#污水处理系统规模 m3/d 700 

2 

总用地面积 m3/d 2372.60 

其中 

2#粪便消纳处理系统 m2 712.80 

2#污水处理系统 m2 1362.00 

综合设备间 m2 297.80 

3 

总建筑面积 m2 971.85 

其中 
地上建筑面积 m2 804.60 

地下建筑面积 m2 167.25 

4 建筑物最大高度 m 12.7 

5 建筑物最大层数 层 1 

6 绿化面积 m2 0 

7 

总投资 万元 5412.47 

其中 

2#粪便消纳处理系统 万元 512.47 

2#污水处理系统 万元 4522.30 

其他环保投资 万元 377.70 

 

 

表 2-2 项目主要建筑物情况一览表 



 

 10 

序号 建筑物名称 

实际建设情况 

建筑面积（m2） 建筑物高度

（m） 
建筑层数（层） 

地上 地下 

1 2#粪便消纳处理车间 514.80 41.25 8.2 1 

2 2#污水处理系统 / 126.00 / / 

3 综合设备间 289.80 / 12.7 1 

小计 804.60 167.25 / / 

合计 971.85 / / 

表 2-3 项目主要构筑物情况一览表 

序号 构筑物名称 
实际建设情况 

尺寸（m） 规模（m3） 

一 2#粪便消纳处理车间 

1 沉砂池 1.50*5.50*3.00 V=24.75 

2 一级调节池 9.00*9.00*6.00 V=486.00 

3 二级调节池 9.00*7.50*6.00 V=405.00 

二 2#污水处理系统 

1 厌氧池 15.00*3.00*6.80 V=306.00 

2 一级缺氧池 15.00*21.00*6.80 V=2142.00 

3 一级好氧池 18.50*24.00*6.80 V=3019.20 

4 二级缺氧池 16.00*12.00*6.80 V=1305.60 

5 二级好氧池 16.00*9.00*6.80 V=979.20 

6 MBR池 11.00*3.00*5.40 V=178.20 

7 清水池 4.00*3.00*5.40 V=64.80 

8 清洗池 1.00*3.00*5.40 V=16.20 

9 污泥浓缩池 6.00*6.00*5.00 V=180.00 

10 污泥调理池 3.00*4.00*3.90 V=46.80 

11 絮凝污泥池 2.00*4.00*3.80 V=30.40 

三 污水处理系统除臭设备 

1 污水系统除臭塔 8.40*3.00*2.80 Q=7000m3/h 

表 2-4 项目建设内容一览表 

项目 实际建设内容 

建设内容 

全厂总占地面积 2372.60m2，本项目实际建筑面积 971.85m2，

主要包括 2#粪便消纳处理系统（400t/d）、2#污水处理系统

（700m3/d）、综合设备间。其中粪便消纳处理系统采用“固

液分离 + 絮凝脱水”处理工艺，污水处理系统采用

“A2O+AO+MBR 膜池+次氯酸钠消毒”处理工艺。 

总投资 5412.47 万元 

工程 主体 2#粪便消纳 2#粪便消纳处理车间，实际位于消纳站厂区中部，用地面积



 

 11 

组成 工程 处理系统 712.80m2，建筑面积 556.05 m2。消纳处理采用“固液分离+

絮凝脱水”工艺；主要包括卸粪间、固液分离间、絮凝脱水

间、出渣间、沉砂池、一级和二级调节池等。 

2#污水处理 

系统 

实际位于消纳站厂区南侧，用地面积 1362.00m2，建筑面积

126.00m2。采用“A2O+AO+MBR 膜池+次氯酸钠消毒”处理

工艺。 

综合设备间 
实际位于消纳站厂区南侧，用地面积 297.80m2，建筑面积

289.80m2。 

辅助 

工程 

办公楼 实际位于消纳站厂区北部，依托现有工程。 

库房 
实际位于消纳站厂区东南部，依托现有工程，存放絮凝脱水

剂、废气及废水处理药剂等。 

实验室 

实际位于消纳站厂区北部，办公楼一层西南角，依托现有工

程。主要对污水处理系统运行维护进行日常水质监测，水质

监测主要内容是废水pH值、COD、总氮、总磷、氨氮常规检

测。 

配套车辆 实际密封式粪便运输车和洒水消毒车均依托现有工程。 

危险废物 

暂存柜 

实际位于现有工程实验室内部，依托现有工程，主要暂存实

验室废液、废试剂空瓶等危险废物。 

一般固体废物

暂存处 

实际位于消纳站办公楼南侧，依托现有工程，主要暂存废弃

药剂包装物。 

公用 

工程 

给水 实际由市政给水管网统一提供。 

排水 

项目实际废水主要包括粪便消纳处理及污泥脱水设备冲洗废

水、车间地面冲洗废水、污水系统除臭塔定期更换循环废水、

进站粪便自带废水。所有废水经气浮、絮凝处理后经分流井

再进入厂区 1#污水处理系统和 2#污水处理系统，处理达标后

出水汇集流至厂区废水总排放口 DW001，经市政管网最终排

入北京稻香水质净化有限公司稻香湖再生水厂进一步处理。 

供电 由市政电网统一提供。 

采暖、制冷 本项目无需采暖及制冷。 

环保 

工程 

废气治理 

项目实际①2#粪便消纳处理车间废气主要污染物为氨、硫化

氢、臭气浓度，车间密闭负压，且设备均密闭运行，废气通

过风机经集气罩收集送入管道引至车间内除臭塔，采用“生

物过滤+植物液雾化”除臭工艺，处理后经 1 根 18m 高排气

筒 DA003 排放； 

②2#污水处理系统废气主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度，

污水处理系统池体加盖、密闭，废气通过风机经污水系统内

密闭管道收集；综合设备间密闭负压，且设备均密闭运行，

废气通过车间集气罩收集送入管道，一并引至污水系统除臭

塔内处理，采用“喷淋水洗+生物过滤”除臭工艺，处理后

经 1 根 20m 高排气筒 DA002 排放； 

③厂界无组织废气主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度，车

间外周界采取除臭试剂雾化等降臭措施。 

废水治理 项目实际废水主要包括粪便消纳处理及污泥脱水设备冲洗废



 

 12 

水、车间地面冲洗废水、污水系统除臭塔定期更换循环废水、

进站粪便自带废水。2#污水处理系统（700m3/d）采用

“A2O+AO+MBR 膜池+次氯酸钠消毒”处理工艺。所有废水

经气浮、絮凝处理后经分流井再进入厂区 1#污水处理系统和

2#污水处理系统，处理达标后出水汇集流至厂区废水总排放

口 DW001，经市政管网最终排入北京稻香水质净化有限公司

稻香湖再生水厂进一步处理。 

噪声治理 
项目实际采取选用低噪声设备、设备基础减震、墙体（地下）

隔声、软连接以及风机安装消音箱等降噪措施。 

固废防治 

①项目危险废物主要为实验室废液、废试剂空瓶、废机

油，实验室废液和废试剂空瓶暂存于实验室危险废物暂

存柜内，定期委托北京金隅红树林环保技术有限责任公

司进行安全处置；废机油委托北京世纪国瑞环境工程技

术有限公司对设备维修保养时现场带回处置，不在厂区

内暂存。  

②项目一般工业固体废物主要包括粗渣、粪渣、污泥（浮

渣）、废弃药剂包装物、废生物填料等。其中，粗渣和粪

渣暂存在车间渣箱内，运送至海淀区大工村再生能源发

电厂焚烧处理，日产日清；污泥暂存于絮凝污泥池内，

定期委托北京金隅北水环保科技有限公司安全处置；废

弃药剂包装物暂存于厂区一般固体废物暂存处，定期外

售于废旧物质回收公司；目前生物填料未更换，承诺委

托北京昊业怡生科技有限公司、北京世纪国瑞环境工程

技术有限公司对生物填料更换时现场带回处置，不在厂

区内暂存。  

3 主要设备 

环评阶段：本项目主要设备包括 2#粪便消纳处理系统设备、2#污水处理系统设备、

综合设备间设备以及污水处理系统除臭设备。 

验收阶段：经调查，本项目主要设备与环评阶段一致。 

本项目主要设备情况详见表 2-5。 

表 2-5 项目主要设备情况一览表 

单位：台/套 

序

号 
所属单元 设备名称 型号及规模 

实际 

数量 

一 2#粪便消纳处理系统 

1 卸粪间 
卸粪对接装置 DN200；含橡胶软管，配套接口 2 

平衡装置 DN200 型配套 2 

2 固液分离间 

固液分离机 Q=100m3/h；Pn=6.75kw 2 

固液分离电控柜 800mm*600mm*2100mm 1 

无轴螺旋输送机Ⅰ φ280mm；Pn=2.2Kw； 1 



 

 13 

L= 11000mm 

渣箱 V=3m3 7 

3 絮凝脱水间 

絮凝脱水设备 Q=20-25m3/h；Pn=4.04kw 2 

粪液进料泵（潜水泵） Q=20-25m3/h；Pn=7.5Kw 2 

加药泵 Q=1.1-2.2 m3/h；Pn=1.5kw 2 

冲洗水箱 φ1500mm*1500mm 1 

絮凝剂制备装置 Q=6000L/h；Pn=4.5kw 1 

冲洗水泵 Q=25m3/h；Pn=7.5kw；H=50m 3 

污泥流量计 DN80 2 

药液流量计 DN25 2 

絮凝脱水现场控制箱 配套（含 10 英寸触摸屏） 1 

无轴螺旋输送机 II 
φ280mm；Pn=1.5Kw； 

L= 8700mm 
1 

渣箱 V=8m3 3 

4 调节池 
液位计 / 1 

调节池搅拌器 / 2 

5 地下泵房 

循环泵 
Q=300-600-750m3/h；Pn=18.5kw 

H=10-7.2-5m；DN250 
2 

潜污泵 
Q=10-10-0.75m3/h；Pn=18.5kw 

H=10-7.2-5m；DN250 
1 

地下泵房就地按钮箱 / 1 

6 除臭间 

车间除臭塔 φ2200mm*4500mm 2 

轴流通风机 
Q=12000m3/h；Pn=15kw；P=2500pa； 

r=2900rpm 
1 

消音箱 1200mm*1150mm*1100mm 1 

消音箱 560mm*515mm*1000mm 1 

消音箱 ∅554*1000mm  

烟囱 φ400mm；H=15m 1 

高压喷雾装置 Pn=0.75kw；380V；50Hz 2 

除臭就地按钮箱 / 1 

自动门 / 2 

7 中控室 

中控系统 / 1 

固液分离现场控制箱 配套（含 10 英寸触摸屏） 1 

絮凝脱水电控控制柜 1200mm*600mm*2100mm 1 

大屏显示系统 / 1 

二 2#污水处理系统 

1 厌氧池 潜水搅拌器 Pn=2.5kw 1 

2 一级缺氧池 潜水推进器 Pn=2.5kw 2 

3 一级好氧池 
微孔曝气器 曝气量 Q=3Nm3/（h·支）；φ260mm 1297 

回流泵 Q= 117m3/h；Pn=3.0kw；H=5.0m 2 



 

 14 

4 二级缺氧池 
潜水搅拌器 Pn=2.5kw 2 

回流泵 Q= 60m3/h；Pn=4.0kw；H=4.0m 2 

5 二级好氧池 
微孔曝气器 曝气量 Q=3Nm3/（h·支）；φ260mm 360 

回流泵 Q= 117m3/h；Pn=1.5kw H=8.0m； 1 

6 MBR 池 

膜组件 
30 片，膜面积 1050m2，PVDF 中空纤

维带衬膜 
4 

膜组件配套设备 

（软接头） 

DN80，2.0m 4 

DN60，2.0m 10 

排泥泵 Q= 10m3/h；Pn=0.75kw；H=8.0m 2 

回流泵 Q= 294m3/h；Pn=1.5kw；H=8.0m 2 

7 污泥调理池 调理搅拌器 V=40.0m3；Pn=7.5kw 2 

8 设备池 

化料器 
化料量 50kg/次，带加热器，

N=0.75+7.5kw 
1 

次氯酸钠储罐 V=2.0m3 1 

次氯酸钠消毒泵 Q=10L/h；Pn=0.25kw；H=5.0m 1 

次氯酸钠计量投加泵 Q=1000L/h；Pn=1.1kw；H=3.0m 1 

外排水泵 Q=40m3/h；Pn=2.2kw；H=10.0m 1 

CIP 泵 Q=40m3/h；Pn=2.2kw；H=10.0m 1 

产水泵 Q=33m3/h；Pn=2.2kw；H=10.0m 2 

膜吹扫鼓风机 
Q=23.6Nm3/min；Pn=30kw；P=43.2kpa；

进出口含消音器 
2 

PAM 加药泵 
Q=700L/h；Pn=1.1kw 配套Y型过滤器、

缓冲器 
1 

PAM 一体化溶药设备 溶药量 2kg/h；P=0.12+0.25kw 1 

高压进料泵 Q=30m3/h；P=1.2Mpa；Pn=22kw 2 

低压进料泵 Q=60m3/h；P=0.6Mpa；Pn=22kw 2 

铁盐投加泵 Q=1m3/h；H=30m；Pn=2.2kw 2 

铁盐储罐 V=10.0m3 1 

三 综合设备间 

1 
加药、鼓风、

絮凝间 

碳酸氢钠储罐 V=1.5m3 1 

碳酸氢钠计量加药泵 1 Q=60L/h；Pn=0.25kw 1 

碳酸氢钠计量加药泵 2 Q=500L/h；Pn=0.25kw 1 

PAC 储罐 V=1.5m3 1 

PAC 计量加药泵 1 Q=10L/h；Pn=0.25kw；H=5.0 Bar 1 